

[Dagmar Mørk Jensen]

direkte aflaster de lokale myndigheder og deres budgetter.

#### **Addi Andersen (CD):**

I CD forstår vi egentlig godt socialdemokratiets betænkeligheder ved, at Dansk Hjælpemiddel Institut måske ophører, når moms-fondet ikke mere dækker instituttets udgifter, men hvis kommuner og amter mener at kunne varetage de opgaver, Dansk Hjælpemiddel Institut har haft, kan det måske undværes.

Staten har refusionspligt på hjælpemidler, hvorfor det også af den grund er vigtigt, at disse hjælpemidler er så gode og hensigtsmæssige som muligt. Vi vil i udvalget se på, om de samme opgaver kan varetages på en betryggende måde af andre instanser.

#### **Pia Kjærsgaard (FP):**

Beslutningsforslag nr. B 8, der er fremsat for at sikre fortsættelsen af Dansk Hjælpemiddel Institut, er et forslag, som fremskridtspartiet vil se på med positive øjne. Det er helt klart fremskridtspartiets politik at hjælpe de svagere stillede i vores samfund, og det er de handicappede jo desværre. Det er derfor vores opgave at hjælpe disse medborgere, der bærer på et eller andet handicap, så de i deres hverdag kan blive bedst muligt hjulpet.

En del handicappede benytter et eller andet hjælpemiddel i hverdagen, og det er ligeledes vores opgave at sikre, at disse hjælpemidler er af den rigtigste og bedste kvalitet. Det er en af de opgaver, Dansk Hjælpemiddel Institut har taget sig af gennem afprøvninger.

Jeg kan se af bemærkningerne til beslutningsforslaget og de henvendelser, vi har modtaget fra forskellig side, at instituttet samtidig sørger for sammenlignelig information om de enkelte hjælpemidler, så brugeren er sikret de bedste muligheder for at vælge hjælpemidler. Det ser ligeledes ud til, at der er blevet gennemført nogle fornuftige projekter, og at andre er i støbeskeen.

En af de ting, der overraskede mig, var, at instituttet havde foretaget en undersøgelse af genbrug af hjælpemidler, som skulle have påvist et kæmpespild af hjælpemidler. Det lyder interessant. Jeg har ikke fået læst rapporten, men det lyder utroligt, at man har

store mængder af ubetydelig brugte hjælpemidler stående til ingen verdens nytte.

Beløbsmæssigt skulle det for 1984 dreje sig om en udgift på 4,5 mill. kr. Naturligvis må vi have budgetter for de kommende år på bordet, men det er småpenge i det store budget, og fremskridtspartiet vil sagtens kunne finde tilsvarende besparelser, hvis vi får afklaret finansieringsspørgsmålet og derefter stemmer endeligt om forslaget.

Fremskridtspartiet ser positivt på beslutningsforslaget, men vil lade udvalgsarbejdets resultater afgøre vores endelige stilling.

#### **Tinning (VS):**

Hjælpemiddelområdet er i dag simpelt hen et slaraffenland for de private profitjægere, og det er oven i købet et land, som bliver større og større.

Vi ved jo godt, at regeringens politik bl.a. er, at flere ældre skal kunne være i deres eget hjem så lang tid som muligt. Vi ved også, at regeringens politik er nedskæringer på plejehjemmene, på beskyttede boliger osv., at der skal være bedre muligheder for at tilbringe sine sidste dage derhjemme, og at der skal være øget døgnpleje. Det er ikke de dele, vi skal diskutere i dag, men det er klart, at når man fører den politik ud i livet også i amter og kommuner, så sker der en ting på hjælpemiddelområdet, der sker nemlig lige præcis det, at området vokser enormt kraftigt, ja, det nærmest eksploderer.

Et enkelt eksempel: nødkaldeanlæggene. Det siger sig selv, at hvis man godt vil have, at de ældre har bedre muligheder for at blive i eget hjem, skal der selvfølgelig installeres nogle flere nødkaldeanlæg. Det er altså ikke nogen tilfældighed, at på det område er udgifterne tredoblet fra 1983 til 1984.

Jeg synes, det er et meget godt eksempel på, hvad det her handler om, for problemet er jo simpelt hen, at når de hjælpemidler skal bevilges, når pengene skal slippes, så er det i sidste instans en sagsbehandler eller en socialrådgiver, som skal sidde og vurdere: har vi nu fundet det rette hjælpemiddel til den rette person til den rette pris? Som socialministeren og mange andre fra regeringen ved, så er det jo sådan, at det ikke altid er det dyreste, der er det bedste. Også på dette felt handler det præcis om at finde frem til lige netop det, der kan bruges.